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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

zo 6. decembra 2010 
 

o zavedení dane z motorových vozidiel a ur�ení sadzby dane  
na území Košického samosprávneho kraja 

 
Zastupite�stvo Košického samosprávneho kraja uznesením �. 183/2010 prijatým na svojom 
7. zasadnutí, d�a 6. decembra 2010 pod�a § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona �. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov, v súlade 
s ustanoveniami zákona �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a v súlade 
s ustanovením § 6 ods. 1a) zákona �. 583/2004 Z. z. o rozpo�tových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecné záväznom nariadení: 

�lánok I. 
Ú�el všeobecne záväzného nariadenia, predmet dane z motorových vozidiel a da�ovník 

(1) Košický samosprávny kraj  týmto všeobecne záväzným nariadením pod�a osobitného 
predpisu1) zavádza na svojom území da� z motorových vozidiel (�alej len 
„da�“), ur�uje sadzby dane a �alšie práva a povinnosti da�ovníkov. 

(2) Predmet dane  je uvedený v osobitnom predpise.2)  

(3) Da�ovníkom je fyzická osoba, právnická osoba alebo ich organiza�ná zložka zapísaná 
do obchodného registra; stála prevádzkare�  alebo iná organiza�ná zložka osoby 
s trvalým pobytom alebo sídlom v zahrani�í uvedená v osobitnom predpise .3) 

 
�lánok II. 

Oslobodenie od dane 

Od dane je oslobodené vozidlo: 

a) v dokladoch ktorého je ako držite� vozidla zapísaný Košický samosprávny kraj, do 
rozpo�tu ktorého plynie da� z motorových vozidiel,  

b) diplomatických misií a konzulárnych úradov, ak je zaru�ená vzájomnos�, 

c) vozidlo pravidelnej autobusovej dopravy v rozsahu služieb vo verejnom záujme.  
 
 

�lánok III. 
Základ dane 

 
Základ dane je uvedený v osobitnom predpise.4) 
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�lánok IV. 
Sadzba dane 

 
(1) Sadzba dane pre osobný automobil pod�a zdvihového objemu motora v cm3 

uvedeného v dokladoch vozidla: 
 

Zdvihový objem motora v cm3 Sadzba dane  

od do (vrátane) €/rok 
  900 62,07 

900 1 200 80,33 
1 200 1 500 113,19 
1 500 2 000 146,06 
2 000 3 000 182,57 
3 000   219,08 

 

(2) Sadzba dane pre úžitkové vozidlo a autobus  pod�a celkovej hmotnosti  a po�tu náprav 
uvedených v dokladoch vozidla, osobitne pre motorové vozidlo a osobitne pre prípojné 
vozidlo:  

 

Sadzba dane 
Celková hmotnos� 

v tonách Vozidlá  
EURO 4, 5 

Vozidlá  
EURO 3 

Ostatné 
vozidlá Po�et náprav 

od do (vrátane) €/rok €/rok €/rok 

  1 63,07 66,22 69,38 
1 2 112,86 118,50 124,15 
2 4 189,21 198,67 208,13 
4 6 285,47 299,74 314,02 
6 8 375,09 393,84 412,60 
8 10 471,35 494,92 518,49 

10 12 564,30 592,52 620,73 
12 14 707,03 742,38 777,73 
14 16 849,76 892,25 934,74 
16 18 992,50 1 042,13 1 091,75 
18 20 1 131,92 1 188,52 1 245,11 
20 22 1 321,12 1 387,18 1 453,23 
22 24 1 513,64 1 589,32 1 665,00 
24 26 1 702,85 1 787,99 1 873,14 
26 28 1 888,73 1 983,17 2 077,60 
28 30 2 077,94 2 181,84 2 285,73 

1 alebo 2 
nápravy  

30   2 267,14 2 380,50 2 493,85 
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  15 517,83 543,72 569,61 
15 17 614,09 644,79 675,50 
17 19 756,82 794,66 832,50 
19 21 899,56 944,54 989,52 
21 23 1 042,29 1 094,40 1 146,52 
23 25 1 178,38 1 237,30 1 296,22 
25 27 1 321,12 1 387,18 1 453,23 
27 29 1 463,85 1 537,04 1 610,24 
29 31 1 606,59 1 686,92 1 767,25 
31 33 1 792,47 1 882,09 1 971,72 
33 35 1 985,00 2 084,25 2 183,50 
35 37 2 174,20 2 282,91 2 391,62 
37 40 2 363,41 2 481,58 2 599,75 

3 nápravy 

40   2 549,29 2 676,75 2 804,22 
  23 660,56 693,59 726,62 

23 25 803,29 843,45 883,62 
25 27 946,03 993,33 1 040,63 
27 29 1 085,44 1 139,71 1 193,98 
29 31 1 228,17 1 289,58 1 350,99 
31 33 1 417,38 1 488,25 1 559,12 
33 35 1 606,59 1 686,92 1 767,25 
35 37 1 792,47 1 882,09 1 971,72 
37 40 1 985,00 2 084,25 2 183,50 

4 a viac 
náprav 

40   2 174,20 2 282,91 2 391,62 

(3) Sadzba dane pre vozidlo používané v rámci návesovej jazdnej súpravy (�aha� a náves) 
pod�a celkovej hmotnosti a po�tu náprav uvedených v dokladoch vozidla sa ur�uje 
osobitne pre �aha� a osobitne pre náves; vozidlo sa z h�adiska ur�enia sadzby dane 
zaradí do najbližšej nižšej da�ovej skupiny pod�a bodu 2., než do akej by patrilo pod�a 
celkovej hmotnosti uvedenej v dokladoch vozidla, osobitne �aha� a osobitne náves. 

(4) Pre ú�ely stanovenia sadzby dane pod�a bodu 2 tohto �lánku sa rozumie: 

a) vozidlom EURO 3 – vozidlo vyrobené po 1. 1. 2000, u ktorého da�ovník preukáže 
splnenie normy EURO 3, 

b) vozidlom EURO 4 a 5 – vozidlo vyrobené po 1. 10. 2006, u ktorého da�ovník 
preukáže splnenie normy EURO 4 a 5. 

 
�lánok V. 

Závere�né ustanovenia 

(1) Na konanie vo veciach dane pod�a tohto všeobecne záväzného nariadenia platia 
ustanovenia osobitných predpisov.5) 

(2) Da� možno zavies�, zruši�, zmeni� sadzby a ur�i� podmienky oslobodenia len                   
k 1. januáru nasledujúceho kalendárneho roka. 
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(3) D�om ú�innosti Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja      
�. 8/2010 sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie �. 3/2004 v znení Všeobecne 
záväzného nariadenia �. 4/2006. 

 
�lánok VI. 
Ú�innos� 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja �. 8/2010 nadobúda 
ú�innos� 1. januára 2011. 
 
 
 
 

JUDr. Zdenko Trebu�a 
predseda 

 
 
 
Vyvesené d�a  08. 12. 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) § 88 ods. 1 zákona  �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
2) § 84 zákona  �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
3) § 85 zákona  �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
4) § 87 zákona  �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
5) zákon  �. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a zákon �. 511/1992 Z. z. o správe 
daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finan�ných orgánov v znení neskorších 
predpisov 


